
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Elementi essenziali avvisoSi

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Simone CAPPELLI

Oggetto:
PR FSE+ 2021-2027 Attività 1.c.4. Approvazione elementi essenziali dell’Avviso pubblico per
il  finanziamento  di  misure  di  conciliazione  vita-lavoro  a  sostegno  di  lavoratrici  e  lavoratori
indipendenti

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 05/08/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 46)

N 973 del 05/08/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
f43b292de550684b5838412419491387da5c50ff7f83fd16e5a022dde645a0cd

Elementi essenziali avviso



LA GIUNTA REGIONALE 

Visti 

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

- il Regolamento (UE) n.1057/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

- il Regolamento (UE) n.1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo

Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

-  il  Regolamento  (UE)  n.  2831/2023  della  Commissione  del  13  dicembre  2023  relativo

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli

aiuti d’importanza minore (“de minimis”);

-  il  Regolamento  (UE)  n.  1408/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013,  rrelativo

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli

aiuti «de minimis» nel settore agricolo e ;s.m.i.

- il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione del 27 giugno 2014 relativo all'applicazione

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis»

nel settore della pesca e dell'acquacoltura e s.m.i.;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che

approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al

ciclo di programmazione 2021-2027;

Vista la Decisione della Commissione C(2022) n. 6089 del 19/08/2022 che approva il programma

regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione

Toscana in Italia;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2024)4745 del 1 luglio 2024 che approva la

riprogrammazione  del  Programma  "PR  Toscana  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo

Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"

per la Regione Toscana in Italia; 

Visto il Decreto ministeriale n. 115 del 31 maggio 2017, “Regolamento recante la disciplina per il

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della

Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1016 del 12 settembre 2022 avente ad oggetto la presa

d'atto della Decisione della Commissione C(2022) n.6089 del 19 agosto 2022 con la quale è stato

preso  atto  del  testo  del  Programma  Regionale  FSE+  2021-2027  così  come  approvato  dalla

Commissione Europea con la sopra citata Decisione;



Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 818 del 15 luglio 2024 avente ad oggetto la presa d'atto

della  decisione  della  Commissione  C(2024)4745  del  1  luglio  2024  che  approva  la

riprogrammazione  del  Programma  "PR  Toscana  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo

Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"

per la Regione Toscana;

Richiamata la D.G.R. n. 122/2023 con la quale è stato approvato il Provvedimento Attuativo di

Dettaglio del PR FSE+ 2021-2027 e s.m.i.;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07 aprile 2014 con la quale sono state approvate le

“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di approvazione  dei bandi per  l’erogazione  di

finanziamenti”;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n.2 del 19 giugno 2023 “ Regolamento (UE) 2021/1060 –

PR FSE+ 2021-2027. Approvazione del Sistema di gestione e controllo”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 19 giugno 2023 avente ad oggetto “Regolamento

(UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione

degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027” e s.m.i;

Visti i Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale

Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del

18 novembre 2022;

Vista  la  Risoluzione  del  Parlamento  Europeo  “Creazione  di  condizioni  del  mercato  del  lavoro

favorevoli all'equilibrio tra vita privata e vita professionale” del 13 settembre 2016; 

Vista  la  Direttiva  2019/1158  del  Parlamento  e  del  Consiglio  del  20  giugno  2019  relativa

all'equilibrio tra attività professionale e vita familiare per i genitori e i prestatori di assistenza e che

abroga la direttiva 2010/18/UE del Consiglio; 

Richiamati  i  principi  orizzontali  individuati  all’art.9  del  Reg.  (UE)  2021/1060  con  particolare

riferimento al rispetto dei diritti fondamentali e alla conformità alla Carta dei diritti fondamentali

dell’Unione europea, la parità tra uomini e donne, l’integrazione di genere e la integrazione della

prospettiva di genere, dell’accessibilità per le persone con disabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n.198 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a

norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n.246;

Vista la «Strategia nazionale per la parità di genere 2021-2026» presentata il 5 agosto 2021 dal

Ministro per le pari opportunità e la famiglia al Consiglio dei ministri, previa informativa in sede di

Conferenza unificata;

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2022, n. 105 "Attuazione della direttiva (UE) 2019/1158 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, relativa all'equilibrio tra attività professionale e vita

familiare  per  i  genitori  e  i  prestatori  di  assistenza  e  che  abroga  la  direttiva  2010/18/UE  del

Consiglio";  

Vista  la  Legge  Regionale  n.  32/2002  “Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione,

orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. n. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della

Giunta Regionale n. 47/R dell’8 agosto 2003, e successive modifiche e integrazioni;



Vista la Legge Regionale 2 aprile 2009, n. 16 “Cittadinanza di genere”;

Visto il  Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con Risoluzione del Consiglio

regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del

Consiglio regionale n. 60 del  27 luglio 2023, nonché la  Nota di  aggiornamento al DEFR 2024

approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, che prevede i

progetti n. 19 “Diritto e qualità del lavoro” e n. 21 “ATI il progetto per le donne in Toscana”;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n.12 del 29/01/2024 che approva il “Cronoprogramma 2024 

- 2026 dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle risorse europee”;

Rilevato che ancora oggi le responsabilità di cura familiare gravano principalmente sulle donne e

che per molte di loro tali compiti rappresentano un ostacolo allo svolgimento di un lavoro e alla

propria realizzazione professionale;

Considerato inoltre che per le lavoratrici ed i lavoratori indipendenti il tema della conciliazione vita-

lavoro è particolarmente complesso a causa delle condizioni di difficile conciliabilità tra impegni

professionali e familiari;

Considerato  altresì  che   che  tra  gli  obiettivi  specifici  del  PR FSE+ 2021-2027  vi  è  quello  di

promuovere una partecipazione equilibrata di uomini e donne al mercato del lavoro ed un migliore

equilibrio  tra  vita  professionale  e  vita  privata,  e  che  nell’ambito  di  questo  obiettivo  è  stato

approvato l’avviso pubblico per il finanziamento di piani di welfare aziendale per la conciliazione

vita-lavoro,  con decreto dirigenziale n. 23985 del 08/11/2023 e s.m.i.;

Ritenuto  di  sostenere   la  conciliazione  vita-lavoro  anche  per  le  lavoratrici  ed  i  lavoratori

indipendenti  e  pertanto  di  approvare  gli  elementi  essenziali  dell’Avviso  pubblico  per  il

finanziamento  di   misure  di  conciliazione  vita-lavoro  a  sostegno  di  lavoratrici  e  lavoratori

indipendenti a valere sul PR FSE+ 2021-2027;

Dato  atto  che  gli  elementi  essenziali  dell’Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  misure  di

conciliazione vita-lavoro a sostegno di lavoratrici e lavoratori indipendenti a valere sul PR FSE+

2021-2027,  di cui all’Allegato A), parte integrale e sostanziale al presente atto, hanno ricevuto il

parere favorevole della Commissione Regionale Permanente Tripartita nella seduta del 12 luglio

2024;

Considerato che, per gli interventi di cui alla presente Delibera G.R. si farà fronte con risorse PR

FSE+ 2021-2027, Priorità 1 Occupazione - Attività 1.c.4, per un importo complessivo pari a euro

1.200.000,00  a  valere  sul  Bilancio  gestionale  2024-2026  tramite  opportuna  prenotazione

d’impegno, secondo la seguente articolazione: 



Capitolo
Tipo

stanziam.

Descrizione

capitolo

Attività

PAD
2025 2026 totale

64099 PURO

Quota UE – 

Trasferimenti 

correnti a 

imprese

1.c.4 55.868,13 107.905,97

64100 PURO

Quota STATO 

– Trasferimenti

correnti a 

imprese

1.c.4 58.661,54 113.301,26

64101 PURO

Quota Regione 

– Trasferimenti

correnti a 

imprese 

1.c.4 25.140,66 48.557,68

Totale trasferimenti a imprese 139.670,33  269.764,91 409.435,24

64096 PURO

Quota UE – 

Trasferimenti 

correnti a 

famiglie

1.c.4  138.000,62 178.225,28  

64097 PURO

Quota STATO 

– Trasferimenti

correnti a 

famiglie

1.c.4  144.900,66 187.136,54  

64098 PURO

Quota Regione 

– Trasferimenti

correnti a 

famiglie

1.c.4  62.100,28  80.201,38 

Totale trasferimenti a famiglie  345.001,56  445.563,20  790.564,76 

Totale 484.671,89 715.328,11  1.200.000,00  

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n.48 "Legge di stabilità per l’anno 2024";

Vista la Legge Regionale n. 50 del 28/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di Previsione

2024-2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  08/01/2024 con  cui  viene  approvato  il

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  il  Bilancio

Finanziario Gestionale 2024-2026;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 18 luglio 2024;

Tutto ciò premesso; 

A VOTI UNANIMI 



DELIBERA

- di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’Allegato  A)  contenente  gli  elementi

essenziali  dell’Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di   misure  di  conciliazione  vita-lavoro  a

sostegno di lavoratrici e lavoratori indipendenti a valere sul PR FSE+ 2021-2027;

- di far fronte agli interventi di cui alla presente delibera con risorse PR FSE+ 2021-2027, Priorità 1

Occupazione - Attività 1.c.4, per un importo complessivo pari  a euro 1.200.000,00 a valere sul

Bilancio gestionale  2024-2026 tramite  opportuna  prenotazione  d’impegno,  secondo la  seguente

articolazione:

Capitolo
Tipo

stanziam.

Descrizione

capitolo

Attività

PAD
2025 2026 totale

64099 PURO

Quota UE – 

Trasferimenti 

correnti a 

imprese

1.c.4 55.868,13 107.905,97

64100 PURO

Quota STATO 

– Trasferimenti

correnti a 

imprese

1.c.4 58.661,54 113.301,26

64101 PURO

Quota Regione 

– Trasferimenti

correnti a 

imprese 

1.c.4 25.140,66 48.557,68

Totale trasferimenti a imprese 139.670,33  269.764,91 409.435,24

64096 PURO

Quota UE – 

Trasferimenti 

correnti a 

famiglie

1.c.4  138.000,62 178.225,28  

64097 PURO

Quota STATO 

– Trasferimenti

correnti a 

famiglie

1.c.4  144.900,66 187.136,54  

64098 PURO

Quota Regione 

– Trasferimenti

correnti a 

famiglie

1.c.4  62.100,28  80.201,38 

Totale trasferimenti a famiglie  345.001,56  445.563,20  790.564,76 

Totale 484.671,89 715.328,11  1.200.000,00  



- di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli

derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio della regione e delle disposizioni operative

eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

- di dare mandato al Dirigente responsabile del Settore Lavoro di provvedere con successivi atti

all'approvazione dell'Avviso in attuazione del presente provvedimento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della LR

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18

della medesima LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile

Simone Cappelli

La Direttrice

Francesca Giovani


		2024-08-07T08:03:53+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




